IV. *Argumentum exinde*
 sumitur, q̄o d̄ in honestum ex-
 ploratorib⁹, viris piis honestis-
 que, videbatur divertere ad me-
 retricem, sive mente scortandi,
 sive manus, hoc egissent. Im-
 mo

mo imprudens esset hoc non tan-
tum ob suspiciones, verum et-
iam scortatorum advenientium
metum. Neque ego existimo
honestati prudentiaeque corum
convenire, ut libidinis explendae
gratia eo digrederentur. Sed un-
de constare illis potuit, domum
istam esse infamem? Locis au-
tem talibus muro portaeque ci-
vitatis proximis subsistere, ibique
ad aliquem divertere consultissi-
mum est, praeципue exploratori-
bus: hinc namque facile fugam
capessere possent, si incolae civi-
tatis eorum conamina resculce-
rent. Ad talia loca homines
variorum generum, in primis
leviores gregatim fere confluere
solent; adeoque ibi melius, quam
alibi civitatis statum, absque
proditionis periculo persenti-
scere licet. Sed finge constitisse
de infamia: potuit tamen Eugenio
M. A.

πολιπόδη huic occasione interfervire, ut speciem præberent, non alio se, quam reliquos, animo lupanar subiisse. Flavius quidem Josephus opinatur, exploratores prius urbem pervagatos, securis omnibus singula curiose perlustrasse (c): quod & Buddeo verosimile videtur (d). Ego autem hoc in tanta Ierichuntinorum trepidatione vix fieri potuisse, mihi persuadeo.

V:tum Argumentum inde pertinet, quod verosimile vix videatur, Salmonem, virum honestum, celebremque principem de tribu Judæ, eam in matrimonium duxisse, sordida si fuisse meretrix. Sed non respiciendum quid pridem fuerit, quum jam ad Deum Israelis vere converfa, pristinos mores ejusque exseruitque. Non igitur video, qui

qui connubium hoc honori Salomonis offererit, qvum Rahab jam longiori forte experientia fidem suam, Ebr. XI. 31, pietatem & vitæ universæ honestatem populo Dei satis probasset, & potissimum ob beneficia exploratoribus præstata, excelsamqve animi indelem publice magni fieret. Qvæ omnia infamiæ notam dudum deleverant.

VI: tum Argumentum in hoc consistit, qvod inconveniens ac indecorum putent, meretricem matrem factam non solum regis Davidis, plurimorumqve successorum, sed etiam omnium regum Regis Christi. Hoc vero argumentum non magni esse ponderis videtur, cum & Thamar & Bathseba, utut illicito notatæ toro, tamen genealogiæ Christi accensitæ inveniantur Matth. I. 3. 6. Etenim hoc ipso, dum

dum Rahab meretrix Cananæa majoribus Christi annumeratur, edocemur, Christum, nullo ullarum gentium aut hominum facto discrimine, omnium esse servatorem.

Celeberrimus Seb. Schmidius singularem de Rahab fovet opinionem, רָהָב non meretricem, sed pellicem denotare putans. Ita habent ejus verba: *putarim itaque mulierem (Rahab) fuisse bona fidei, a qua nihil quisquam timuerit.* Unde etiam ipse rex tam facile verbis ejus credidit, quod de nullo dolo suspicaretur. Quare crediderim רָהָב h. l. non publicum prostibulum, sed pellacem notare, olim viro, qui iam mortuus, ductam. Cujusmodi pellices honestæ feminine civiliter esse potuerunt, & theologice pia. Sed quoniam, quando viri eorum moriebantur, sine dote &

hereditate exibant, unde vive-
rent non habuerunt. nisi propri-
am a parentibus forte heredita-
tem possiderent. Quia destituti,
cum novi matrimonii spem non
haberent, diversoria peregrino-
rum apertuerint, sique sic vi-
tam suam sustentarent. Sic Ra-
bab meretrix, Hebreis civiliter
sic dicta, quod legitima uxor
cum dote & aliis ceremoniis du-
cta non esset, b. e. pellec tan-
tum: nunc autem *cauponariam*
exercebat. Ille & in Nono Testa-
mento nomen οὐνης gerit, quate-
nus legitimo matrimonio contra-
distinguitur (e). Verum ingenio-
sa quidem hæc est conjectura,
sed usui vocabulorum reclamās.
Nam in sacro codice תְּבִיבָה &
וְאַלְפָה nunquam contunduntur,
aut pro uno eodemque haben-
tur: sed tantum inter hæc duo
est discriminē, quantum inter
per-

permissum qvid & prohibitum,
sive inter toleratum & detesta-
bile.

(a) Pfeiff. Dub. Vex. ad h. l. (b)
Junius in notis ad Jac. C. II. 25. (c)
Antiq. Jud. lib. V. c. 1. (d) Hist.
Eccl. Vet. T. (e) in annot. ad h. l.

§. III.

Nomen יְוָהִי, quo Rahab
Iosuæ II:do & Vltio capit-
ibus appellatur, scortum meretri-
cumque notare, & ejus radicem
זֵבֶת scortandi significacione veni-
re, evincit ulus vocabulo-
rum perpetuus per universum
codicem V. T. sacrum; e. g.
Genes. XXXVIII. זֵבֶת Levit. XXI.
אֲשֶׁר זְנוּבָה כַּסְתָּה פְנֵינוּ: Gen.
XXXVIII. 24. נִתְחַתָּה תָמֵר. Num.
XXV. זְנוּבָה אֶל. בְּנֵוֹת מִזְרָחָה
זְנוּבָה aliisqve in locis plu-
rimis. Ex quo constanti notio-
num

rum concentu liqvet; זֶה non
 aliam agnoscere originem, quam
 verbum הַזֶּה. Non igitur ex officio boni interpretis agerem, si
 usu biblico insuper habito, hypothesi inserviendo alienas com-
 miniscerer originationes, & in-
 suetum inde vocibus significatum
 affingerem: quod foret, tensum
 non ex Icriptura haurire, sed ali-
 unde eidem inferre. Constat e-
 nam sibi observatio, verbum זֶה
 generatim notare *scortari*, seu
 fœdas libidines: & proprie quidem
 dici de *illicita corporum commixtione*:
 sive fiat inter personas solutas, si-
 ue conjugatas: impropre vero
 per similitudinem designare ^(a)
idolatriam, quæ est spiritualis
 scortatio vel adulterium: ^(B) gra-
 viora peccata, quibus homines
 se inquinare solent ⁽⁴⁾. Unde
 falluntur, qui operose contendūt

verbum hoc formaliter denotare
derelictionem cum contemnere. Tan-
tum enim abest, ut derelictio-
nem sine scortatione significet, ut
proprie designet simpliciter scor-
tationem sine derelictione: nam
dicitur & de cœlibe, seu virgine
sele polluente, Leu. xxii, 9.
quæ sane nullum habet virum,
quem derelinquit (b). A pro-
pria ergo radicis significatione
formalem suam notionem arces-
fit נָכְרִי, ut sit femina prostitutæ
pudicitiae, potissimum quæ corpo-
re quæstū facit, *scortum, meretrix,*
prostitutum. Neque ulla est ratio,
quæ suadeat, saltim impropriam
ejus significationem heic esse e-
ligendam, qualis est Ezech. XVI.
35. quasi Rahab ob religionis
tantum superstitionem & alia
flagitia ita appelleatur. Nun-
quam enim a vocis proprietatis
ad figuratam notionem est di-

cedendum; nisi orationis ~~argu-~~
~~mentum~~ & argumenti indeoles ma-
nifesto id requirant. Ineptum
enim jam foret, Rahabam so-
lam in narratione historica nu-
do hoc epitheto, in sensu figu-
rato, ob communia totius gen-
tis vitia notari. Et quid, quælo,
obstat, quo minus nativus vo-
cis significatus servari queat,
quum fœdæ libidines inter cau-
ſas extirpandæ gentis istius po-
nantur Lev. XVIII. 24?

Quod autem ad verbum יְהֹוָה
attinet, non evidem puto ne-
cessarium in Chaldæam confu-
gere, cum illud inter Hebræos
usu viguisse, tum ipsa ejus for-
ma יְהֹוָה Jer. V. 8. tum deri-
vata inde nomina יְהֹוָה & יְהֹוָת pro-
bent. Sed de eo queritur, num
ex hoc verbo originem יְהֹוָה ju-
re repetat: quod nullo indoneo
exemplo adhuc probatum est,
negi probari potest. Arctam enim

20
ubique convenientiam ejus no-
minis cum ἡνὶ jam ostendi. Nec
locus Joelis III. 3. meo contra-
rius est sensui. Interpretes LXX.
vertunt: ἴδωκαν τὰ παιδάρια ποέ-
γασ. Junius & Tremellius:
*exposueruntque puerum pro meret-
rise.* Gezelius in notis pla-
ne secundum textum authen-
ticum: och gifvit en pilt för en
ſtödkia til Iðn. Deus enim hoc
loco gentibus propter crudelita-
tem gravissimaque ludibria in
Izraelitas, minatur pœnas, non
quod pro cibo vendiderint pue-
ros, quod Ægyptii ob famem
facere coacti fuere, Genes.
XLVII. 19; sed quod pueros
tradiderint mercedem meretri-
cibus, suæ solum libidinis ergo;
quod nexus membra seqventis
facile evincit. Neque hic ad pa-
raphrastæ Chaldaici licentiam at-
tendendum, qui si novisset ho-
spitam Chaldæis dici sive, וְיָהִי,
sive

sive alio nomine a גְּזִירָה orfo , eo
 usus fuisset. Multo autem mi-
 nus sunt audiendi plerique Judæ-
 orum magistri , qui conjecturis
 saepe sine ratione indulgent. Un-
 de & celebris Rabbi Dav. Kim-
 chi causæ debilitatem hic depre-
 hendens , utramque adfert inter-
 pretationem , liberumque cu-
 jusvis iudicium non improbat
 (c). Immo ipsimet Talmudici
 perhibent , Rahabam per 40. an-
 nos , quibus Israelitæ in deserto
 circumvagabantur , corpus su-
 um venale habuisse , idque jam
 a decimo ætatis anno (d). Ce-
 terum cum dico זְנָה propriæ
 de meretrice exponi , non statim
 nego eam potuisse cauponam
 simul esse ; cum functio mere-
 tricum non incommoda sit illis ,
 quæ cauponariam exercent : dum
 non solum quæstum facere pos-
 sunt prostitutione corporum ,
 sed etiam venditione esculentio-
 rum

rum (e). Vulgatæ enim s̄pē
 sunt pudicitiæ, qvæ in cauponis
 serviunt. Qvin meretrices cau-
 ponarum apertione hospitumqve
 officio plures ad se allicere, ade-
 oqve hanc viam voluptati suæ
 satisfaciendi expeditissimam du-
 cere potuere. Meretriciæ etiam
 vitæ genus apud illas gentes vile
 magis, qvam vitiolum ac turpe
 erat; adeo ut scortationem
 peccati nomine vix dignam
 censerent. Vere itaqve Sebast.
 Schmidius, fuerant ergo, inquit,
 nonūq; *מִלְכָוֹת* mulieres caupo-
 narie: ita tamen dictæ non fuisse
 sent, nisi simul fuissent meretrices
 (f). Rahab meretricem fuisse
 probatur ulterius ex convenien-
 tia omnium circumstantiarum,
 qvæ id contendere videntur. Ha-
 bitabat namqve a patris domo
 segregata, nec tamen comme-
 moratur de ejus vel marito vel
 libe-

fiberis; nec qvod vidua eslet dicitur (g): qvod tamen in aliis fieri solet.

Sententia mea magis adhuc corroboratur locis qvibusdam Novi Test. supra allatis, ubi Rahab vocatur *mērī*. Et qvanqvā nomen hoc a vendendi verbo *mērī*, recte deducitur: non tamen alias res, qvam corpus ad venereas libidines venale respicere, constans omnium Græcorum auctorum usus docet: qvorsum & reliqua omnia ab eodem themate derivata referuntur. Neqve filio sacro aliam induit notionem, sed *meretricem* perpetuo designat, sive proprie, sive figurate, plane qvemadmodum Hebræum יונת, qvod LXX. interpretes hoc nomine ubique reddunt Sic hagiographis N. Testamenti, *meretricis* significatum per omnia servat,

vat, tum proprium i. Cor. VI.
15. &c. tum impro prium, Apoc.
XVII. i. Certum ergo est, vo-
cem ~~magis~~ omnibus valere mul-
erem mercede pacta prostitu-
tam, & omnium libidini paten-
tem (b): adeo ut solis de Raha-
ba locis sensum *hospitis* adscribe-
re velle, sit adversus omnium
tam sacrorum, quam profano-
rum exemplorum fidem niti.

(a) Stockii el. d. L. S. v. Test. ad
L. v. (b) Giffet. comment. ling. Ebr.
ad h. v. c. (c) S. Schmidii annotat.
ad h. c. (d) Massas in comment. in
Jof. II. c. (e) Dierer. Antiq. Bibl. ad
h. l. (f) S. Schmid. comment. epist.
ad Hebr. (g) Pfeifferi Dub. V. ad h.
l. (h) cfr. Salmas. de fœnor. trapeza.
lib. 2.

§. IV.

RAhab in urbe Jericho habi-
tasse, ab oraculis sacris pa-

tescit. Sita est hæc urbs in Ca-
 nanæa, tribuique Benjamin in
 terræ divisione est adscripta Di-
 stabat ab Hierosolymis 150. sta-
 diis, seu ultra quatuor milliaria
 Germanica, a Jordane autem
 60. stadiis. Urbs hæc Iericho
 יְרִיחוֹ a nonnullis derivatur a
 חַנָּה luna, sive ob formam luna-
 rem istius planicie; sive qvod
 lunæ phates illic observarent; si-
 ve qvod inter maxima lumina-
 ria istius haberetur terræ. Alii
 vero deducunt יְרִיחוֹ a רֵיחַ odo-
 rari, qvod aliquanto propius ac-
 cedere videtur: qvoniam urbs
 hæc erat sita in campo amœnissi-
 mo fertilissimoqve, abundanti
 rosis floribusqve fragrantissimis
 (a), nec non palmis quam plu-
 rimis: unde etiam dicta יְרִיחַ
 חַנָּה civitas palmarum. Deut.
 XXXIV. 3. Jud. I. 16. 2 Chron.
 XXVIII. 15. Immo Judææ il-
 lud

Iud decus, balsamum in hoc potissimum tractu uberrime prove niebat: ibi enim balsami paradisū ponit Strabo (b). Urbem hanc validam munitissimamq[ue] fuisse patet ex verbis Josuæ² cap. II. 1. videte, inquit, terram & maxime Jericho. In hac enim urbe expugnanda, maximum victoriæ momentum Israelitis erat positum. De fatis eius differere non vacat. Qvonam autem loco Rahab in hac civitate habitarit, propene mœnia, an in pariete mœnium, an supra mœnia, res haud adeo facilis primo præfertim obtutu adparet, cum non eundem omnes sensum ex sacerdotalis scriptoris verbis hauserint. Textus originalis in Jos. II:do c. v. 15. ita habet: בֵּיתָה בְּקִיר : חַחִימָה וּבְחוֹתָמָה הַיָּא יְוָשֵׁב : Tre mellius & Junius ita vertunt: num domus ejus erat imposita parie-

si mænium, ita ut in ipsis mœnibus
 habitaret illa. Lutherus sic: denit
 sit Haus war an der Stadtmau-
 ren/ und sie wohnete auch auf
 der mauren. Ego ita de domo
 & habitaculo Rahab judico: a-
 deo adhæsisse muro, ut ipse
 murus constituerit unum parie-
 tem partis inferioris domus e-
 ius: superiorem vero partem do-
 mus inædificatam fuisse ipsi mu-
 ro. Tali itaque modo, secun-
 dum textum sacrum, & in pa-
 riete mænium tenere potuit ha-
 bitaculum, ubi familiam habere,
 ceterosque qui adventabant exci-
 pere potuit: & simul habitare
 in ipso muro, ubi tunc erat,
 cum pacifceretur de sua suorum-
 que liberatione cum explorato-
 ribus; per cuius domicilli supe-
 rioris fenestras eos quoque in
 campum extra civitatem. tunc
 demisit. Huic meas intentiæ
 affec-

assentiantur viri doctissimi, ut
pore Masius, cujus hæc sunt ver-
ba : Solent in oppidis populosissimis,
qualis erat in primis Jericho, fortu-
ne tenuioris cives, & præsertim qui
artibus quæstum faciunt ab hominum
frequentia abhorrentibus, ædicularis
babere in ipsis inedificatas immoli-
tasque urbis muros, aut etiam in
mzzium fornicatis habitare parieti-
bus. Quomodo cum habitaret Ra-
bab, essetque eadem una & mæni-
um & ejus gurgustii fenestra, qua
extra urbem spectabat, cum illac e-
missi viri essent, liberum ipsis erat
abire quovis (c). Sic etiam S.
Schinidius sequentibus verbis :
Domus itaque Rabab ita adhaerebat
muro, ut pars inferior extremum
parietem, vel extremitati lateris parie-
tem haberet ipsum murum urbis: su-
perior autem pars urbis mura ex eo-
dem latere inedificata. Et paucis
interjectis; ita fieri potuit; ut cum

murus urbis & superior paries domus unum quid essent, ita in linea perpendiculari demittere ex fenestra potuerit exploratores, &c. (d). Conteratur etiam Clarissimus Buddeus in Hist. Eccl. V. Test. ad h. l. Exhinc patet quoque Flav. Josephum non accurate loquutum, cum diceret, Rahab prope mœnia habitasse. Tectum domus Rahabæ procul dubio, ut aliorum in Palæstina, non fastigiatum erat in cacumen, sed planum, & peribolis loricatis cinctum, ideoque occultandis jam advenis aptum (e). Illic & sic cabat expansos פְשָׁתִי הַעֲדָה culmos lini, vel ut alii, lina xyloina, quibus viros studiose velavit. Tessera, de qua convenit, ut a fenestra suspenderetur, interpres in diversa dilstraxit, quænam res ex filo coccineo fuerit קְוִיה, idemne קְוִי lunis, quo per fe-

ne-

nestrām demissi sunt viri, an te-
la, pannus aut vestis. Pro-
pius ego notionem radicis respi-
ci putem, si collectio su fasciculus
fili d b r pbi intelligatur.

(a) Sirac. XXIV. 14. Dieter. An-
not Bibl. ad J s. c. 1. Leusden. onos
mast. Sacr. G. Pasoris Lexic. Græco-
Lat. ad v. ιρεψώ. (b) Geogr. l. XVI.
Joseph. B. Jud. l. V. c. IV. cfr. Adr.
Retandi Palest. lib. III. (c) in C m-
ment. ad J s. c. II. (d) in Annos.
ad Jos. c. II. (e) Dietr. Antiq. ad
Deut. XXII. & Pfiff. Antiq. Ebr.
c. XXX.

§. V.

RAhab quo minus Cananæam
pronunciem, sufficienes
non habeo rationes. Sunt qui-
dem Rabbinorum plurimi, qui
eam ex septem populis interne-
cioni destinatis haud esse, acri-
ter instent, solitis suis innixi fig-
men-

mentis. Turpe namque ducunt principi populi Dei, ex septem populis sibi uxorem ducere: cuius sententiæ defensores præter Rabbinos, eruditorum quidam non esse verecundantur. Qvod vero Salmonem nihil prohibuerit cum Rahaba matrimonium contrahere, quamvis Cananæa fuerit, tum ex dictis, tum infra dicendis elucebit. Cum itaque Rahab in Jericho civitate Canaan habitaverit, nec sacer codex indicaverit, eam apud cives istos advenam fuisse, maxime cum parentes cognatosque illic haberet: eidem illam superstitioni religionis, variisque flagitiis obnoxiam fuisse, quibus reliquas istius terræ gentes, non dubito. Inter celebriora Canaanorum idola erant *Baal & Ashtaroth*: prius quidem in specie coluisse Sidonios ex 1. Reg. XVI.

31 & Moabitas ex Numer.
 XXII. 41 posterius autem Phi-
 lippaos ex 1. Sam. XXXI. 10. nec
 non Sidonios ex 1. Reg. XI. 5.
 patet. Ea tamen a ceteris quo-
 que Canaanis culta fuisse, præ-
 ter vicinitatem locorum, con-
 vincunt testimonia Sacri codicis,
 utpote Jud. II. 12. 13. III. 5, 6, 7.
 Hinc Rahabam cum Ierichunti-
 nis etiam horum idolorum fa-
 iste cultricem, non est cur am-
 bigam. *B.aal.*, ab *בָּאֵל dominus*,
 apud varias gentes est cultus, un-
 de & variis occurrit epithetis,
 ut *Baal Peor*, *Baal berith*, *Baal se-
 bub*: nec raro forma *Baal.m*,
 quasi de pluribus diis fictitiis le-
 gitur. Sic qui phœnicius & ad-
 jacentibus Baal, idem a Chal-
 dæis & Babylonijis Bel dictus (a).
 Ratio cultus Baalici apud diver-
 sos potuit esse diversa. Nonnul-
 la ejus vestigia in sacris litteris
lunt

Sunt obvia, ut statuam ejus o-
sculari, 1. Reg. XI. 18. circa
aram saltare, cultrisqve se inci-
dere, 1. Reg. XVIII. 26, 28 in-
stantes immolare, Jer. XIX. 5.
&c. Qvis autem sub hoc nomi-
ne sit cultus, de eo non conspi-
rant eruditorum sententiæ. Qui-
dam cum Marte componunt,
qvidam Jove, qvidam Saturno.
Aliis *Sat* esse videtur. Alii deni-
que ad Chamum, ad Nimro-
dum, ad Belum referunt. (b.)
Alterum idolon, ex forma tam
singulari תְהַשׁ *Aſtaroth*, quam
plurali תְהָשׁ *Aſtaroth*, pater
feminini sexus habitum. Inter-
pretes Græci Αſτρον vocant. De
origine & notione nominis va-
rie sentiunt auctores. Alii repe-
tunt id ab urbe Aſtaroth: alii al-
venere Ἀ̄gyptia τηνεωτ, vel
Phœnicum ḥorā; alii a Chaldæ-
orum ḥorā sole: alii ab ṣw

& עתר ditando & multiplicando: alii ab appellativo Hebræorum עשרה fetu: nostri Antiquarii ab ast & a star Goth. alii aliunde (א). Si quid video, simplissimum existimo, ab שָׁר di-
ctum עֲשָׂרֶה fetum, per epenthe-
sin litteræ r: unde postea vis o-
mnia generans & fetificans deno-
minata videtur. Et qvia luna
erat inter res primas, qvibus
mortales in superstitionem dela-
psi, divinitatem tribuebant, cre-
dibile est, eam, ob vim fetifi-
cam, sub hoc nomine cultam.
Hinc & de Astaroth Jer. XLIV.

17. תְּלִבַּת הַשְׁמִינִית reginam cæli
intelligi putant. Frustra ergo
qværitur, qvænam dea fuerit
Astarte, Junone, an Venus, an
Iis, an Diana, cum res eadem
aliis apud alias gentes nomini-
bus nuncupari potuerit. Præ-
terea antiquiores mortalium cer-

tis quidem sive hominibus, sive rebus naturalibus, divinos de terre honores cœpere: posterioribus tamen accidit, ut primi in ^a ἀνθεώτας objectum plane ignorarent, contenti, sub nomine ad se propagato, numen aliquod colere. Idola hæc in excelsis culta fuisse edocemur ex 2. Reg. XXIII. 13. Num. XXII. 41. nec non in lucis, unde multi sunt, qui Astaroth alio nomine שָׁרָה Jud. III. 7. 2. Reg. XXI. 7. &c. dici contendant. Nec plura fuisse idola Cananæis nego, sed minus celebria fuere, de quibus alii passim (d).

(a) Heidegg. in Enchiridio Bibl. L. II. C. XII. §. III. (b) Dieter. Antiq. ad 1. Reg. XVIII. Buddei Hist. Ecc'. T. I per. II. Sect. II. §. VII. (c) Pfeiff. Dub. Ver. ad Jud. II. (d) Selenus de Diis Syris, cum additam. And. Beyeri.

§. VI.

OVIN Josua exploratores hosce
duos ad Jericho & circum-
jacentem terram licite miserit,
causa dubitandi justa non adest.
Deus namque summus & omni-
potens totiusque orbis terra-
rum princeps, & peccatorum
omnium contra legem suam pa-
tratorum acerrimus vindex, gen-
tes, quas hi a Josua emissi ex-
ploraverunt, excidio determina-
vit, eas iam ob flagitia varia e-
aque horribilia exquisitissimis af-
ficere pœnis constituens, quas
ut ab iis sumerent, Israëlitis po-
pulo suo in mandatis dedit, eiō
regerendæ Josuam ducem præ-
fecit. Hoc ipso non potuit non
summus cœli Princeps ei etiam
concedere omnia, quæ in justo
bello contra hostem licita sunt,
inter quæ jus emittendi explora-
tores etiam collocari potest. Sic

Deus

Deus Mōsen jussit mittere exploratores ad terram Canaan, Num. XIII. 2. 3. Nec Josuam credo oblitum, Deum de hujus negotii expeditione consulere, cum pristinæ emissionis infelicem exitum recenti haberet memoria (1). Exploratores autem in alienum solum a summo imperante, in primis belli tempore, patriæ tranquillitatis ergo iuste emitti, naturalis ratio dicitur. Cum enim quisque suam felicitatem & securitatem iusta quavis ratione curare ac promovere possit debeatque; facile apparet, licere non tantum temporibus turbulentis, sed & pacatis explorare, & prudenti quovis modo inquirere, quid apud circumjacentes agatur, quæcumque capiantur consilia, ne forte inopinatum in nos periculum cedatur. Hoc ipsum adhuc magis licebit contra

tra certos hostes, qvos proster-
nere juste possum, aliquando
etiam obligatus sum. Cum iraq
in bello justo liceat contra ho-
stem qvævis tentare, eumqve
strategematis ludere, modo per-
juria, infames machinationes,
& immanis crudelitas absint:
non video cur exploratio non sit
licita (b). Immo explorationis
justam curam habere, pars est
prudentiae militaris, qvæ ut a
summo duce observetur, qvam
maxime reqvirit necessitas rei-
publicæ. Qvippe cum provin-
ciarum urbiumqve statum ac si-
tum, nec non hostium consilia
resciscere possumus; aditus no-
bis longe facilior paratur ad ho-
stis expugnationem, aut propul-
sationem; aut alia qvavis ratio-
ne ad interficiendum commodo
nostro. Cautione tamen opus
est, ne pacatis adhuc rebus ex-
plo-

ploratores clandestini temere &
sine gravibus rationibus emittan-
tur, qvorum intentio si detega-
tur, vicinis hoc ipso nos qvam
maxime possumus reddere exo-
fos, ansamque inimicitiis præbe-
re. Non tamen necesse est ho-
stium in terram nostram exspe-
ctare irruptionem, qvam explo-
ratione facta potuissemus prohi-
bere. Proinde qvanqvam nec
injustum nec imprudens foret,
semper in aliorum principum re-
gionibus qvosdam habere explo-
ratores, qvi nos certiores faci-
ant, qvali sint principes isti er-
ga nos animo, num nocere pos-
sint aut velint; consultissimum
tamen est, five mutuum alio-
rum ad hoc consensum elicere,
five saltem specie offensioni mi-
nus obnoxia, ut commerciorum
aut aliorum negotiorum curan-
dorum gratia, eos alegare. Ta-
les

I s. certe sunt ministri illi, quā
hodie a summis potestatibus ad
alios principes certarum expedi-
tionum ergo emitti, & in alienis
aulis magnis sumtibus ali-
solent: qvos reapse perpetuorū
exploratorum munus obire ipsa
nos edocet experientia. Ergo
si vel maxime statuas Iosuam in
hac re, speciali mandato divino
destitutam, nihilominus apparet
non injuste egisse.

(a) Catōvii Bibl. Illust. ad 3. l. c.
Hdum: (b) Logei Carla Segerskild
c. XVI.

§. VII.

Ceterum de excipiendis fo-ven-
disqve exploratoribus gene-
ratim pronunciandum est, clan-
destinos exploratores hostium
suscipere, eosqve occultare, ne-
mo civium istius terræ, quo-
mittuntur, absqve proditionis
crimine facile potest. Obstrictus

namque quilibet est tales impetranti suo detegere, idque ex pacto, quod ex eo statim, quo civis istius reipublicæ factus est, initum intelligitur, eumque perfecte obligavit ad obedientiam non tantum ac probitatem, verum etiam ad fidelitatem, ut pro virili avertere laboret quævis civitati nociva: cuiusmodi metuenda sunt ab exploratoribus, praesertim a certo hoste immisis. Nihilominus haec ita sunt comparata, ut casus incidere queat, quo mitius de hac re est judicandum. Quamvis igitur videatur Rahab patriam suam prodidisse, exploratores excipiendo: quo minus tamen eam ab hoc crimen liberem, non video solidi quidquam obstat. Qui autem eam a perfidiæ scelere liberam esse dicunt propterea, quod factum hoc sit in V. Test. vana spira-

spirare videntur. Inter quos est
 Franciscus Burmannus (a). Hoc
 enim factum laudatur in Nov.
 Test. a viris οἰωνικοῖς, Ebr, XI.
 31. Jac, II. 25. absurdum ergo
 est idem in V. T. fuisse permis-
 sum ac laudabile, quod in N. T.
 prohibitum ac vituperandum &
 scriptura & ratio ipsa dictat,
 cum salva semper & invariabi-
 lis maneat juris naturalis aucto-
 ritas. Certissimum est, si hodie
 talis casus daretur, minime illici-
 tum fore Rahabæ exemplum i-
 mitari. Propius illi a vero ab-
 esse videntur, qui a supremen-
 ti Numinis dominio rationem
 hujus rei repetunt. Videlicet a
 Deo cœli terræque Domino gen-
 tis suæ extirpationem destina-
 tam, atque jure summi dominii
 (summum namque & illimita-
 tum dominium Deus in omnia
 habet) terram Canaan Israelitis
 tradi-

traditam, nullumque propter-
ea amplius jus in eam ob flagi-
tia sua Cananensis esse: adeoque
se frustra id conaturam impedi-
re, immo nec id licite facere pos-
se, ne decreto Dei se opponeret,
sciebat Rahab (*b*). Deus enim
uti est supremus omnium Do-
minus; ita quoque ejus volun-
tati cedent quæcunque ipsi con-
traria imperantium justa. Non
ergo perfida in patriam censi-
poterat Rahab, quæ fidem in De-
um præferebat fidei erga patri-
am, cum utrique eam praestare
non posset (*c*). Cui quidem ra-
tioni suum in hac causa pretium
statuo, lubensque & ipse ea utor.
Verumtamen si sola illa, & ita
quidem crude urgeatur, ut con-
tendamus Rahabam, simulac ve-
ra fide & religione imbueretur,
Israelitis fuisse arctissime obstri-
ctam, & simul ab omni erga pa-
triā

triā diris devotam obligationē
solutam, adeo ut qvælibet in
perniciem ejus moliri jure potu-
erit: vereor, ne duriuscula hæc
nodi solutio dicam, an sectio,
multis videatur. Mea ita fert
sententia. Propone animo tuo
casum, si princeps qvispiam te-
merario obfirmatus consilio, &
vesano plane impetu in eviden-
tissimam ruat perniciem, rem-
qve publicam secum in exitium
præcipitem datum eat. Qvis
sanus civium, perspecto præ-
sentissimo periculo, cui resisti
nullo amplius modo queat, sa-
luti lue tunc consulere, ne com-
muni ruina involvatur, fas sibi
non putabit, modo civitati suæ
nocere non intendat? Cogi-
ta te in eundem casum datum,
ubi reluctandi pervicacia nihil
jam efficit, nisi iram viatoris ex-
asperando, interitum certissimū

maturat aggravatqve ; & uni-
versi tamen cives desperato con-
silio funditus perire , quam de-
ditionem facere malunt ; si com-
modum oblata tunc occasione ,
cum hostium sive legatis , sive
speculatoribus , claim pactus sis
de proposito non renitendi , &
vicissim de securitate , ubi ad
extrema ventum fuerit , tibi præ-
stanta : annon naturali nixus æ-
qvitate , justam ab aliorum con-
scientia excusationem , omnem
que a perfidiæ criminis immuni-
tatem postulabis ? Contendes
enim , non eatenus te principi
& civitati træ , a qvibus nulla
tibi jam salus est speranda , esse
obstrictum , ut inconsulto eorum
furori victima fias , teqve com-
muni gentis internecioni cumu-
lum adjicias ; cum videoas , te ne-
que tuo casu rempublicam ser-
ware posse , neqve prodendo de-
tegen-